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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Název práce: Stanovení parametrů ovariální funkce

Vedoucí práce: prof. RNDr. Lenka Skálová, Ph.D.

Školitelka: RNDr. Michala Vosátková, MBA

Vypracovala: Barbora Jará

Hladiny hormonů řídících funkce ovarií jsou důležitými ukazateli vývoje i

zdravotního stavu ženského organismu. Pro správné diagnostické postupy je důležité

laboratorní vyšetření a správná interpretace výsledků. Z hormonů ovariálních funkcí je

nejčastěji testována hladina estradiolu, progesteronu, luteinizačního a

folikulostimulačního hormonu. Používají se separační a imunochemické metody. Pro

běžnou klinickou praxi jsou imunochemické metody vhodné zejména svou dostupností,

relativní přesností, nenáročností a rychlostí zpracování. Jejich nedostatkem je

nemožnost standardizace jednotlivých metodických přístupů. Sérii vyšetření a

interpretaci výsledků získaných pomocí imunochemických metod lze provádět pouze

v rámci jednoho pracoviště.
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ABSTRACT
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The levels of hormones that control of ovaria are important markers of

development and health status of the female organism. Laboratory examination and

correct interpretation of the results are important for proper diagnostic procedures.

Among the hormones of ovarian function, the level of estradiol, progesterone, luteinizing

and follicle-stimulating hormones is most often tested. Separation and immunochemical

methods are used. For common clinical practice, immunochemical methods are

particularly suitable due to their availability, relative accuracy, unpretentiousness, and

speed of processing. The impossibility of standardizing individual methodological

approaches represents the shortcoming of these methods. A series of examinations and

interpretation of results can be performed using immunochemical methods only within

one workplace.
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Úvod a cíl práce

Sledování ovariální funkce se v současné době dostává do popředí hned

z několika důvodů. Jednak jako součást diagnostiky v rámci reprodukční medicíny, dále

při sledování plodnosti žen po onkologické léčbě. Ovaria se podílí na sexuálním vývoji

ženy, metabolismu lipidů, vývoji kostí a reprodukci. Funkce ovarií je zajištěna ovariálním

a endometriálním cyklem. Nejčastěji stanovované parametry jsou hormony: estradiol,

progesteron, luteinizační hormon, folikulostimulační hormon, androstendion, inhibin A a

choriový gonadotropin. Tyto hormony mají mezi sebou určitou provázanost, navzájem

se doplňují a ovlivňují. Dalším důvodem monitorování ovariální funkce je pravidelné

sledování zdraví žen. V posledních letech přibývá případů ovariální dysfunkce, která

zapříčiňuje neplodnost, syndrom polycystických vaječníků, rozvoj vrozených chorob a

nádorů. Včasné odhalení dysfunkce ovarií dává šanci na obnovu ovariální funkce.

V určitých případech ani včasná diagnostika nezabrání trvalé dysfunkci, především u

genetických poruch. Dle ÚZIS od roku 2010 do roku 2019 přibylo dvojnásobné množství

neplodných párů, zhruba u 39 % bylo příčinou ovariální selhání a v 61 % se prokázaly

jiné důvody, související například s imunologickými problémy, endometriózou a

genetickými problémy.

Vyšetřované hormony se stanovují imunochemickými metodami i separačními

metodami. Nejvyužívanější rutinní analýzou je elektrochemiluminiscenční imunoanalýza

(ECLIA).

Cílem teoretické části práce bylo popsat jednotlivé hormony řídící funkci ovarií

včetně jejich syntézy, mechanického účinku, degradace a biologickou funkci. Dalším

úkolem pak bylo zhodnotit současné analytické možnosti vyšetřování jednotlivých

hormonů z hlediska provedení, dostupnosti a možných úskalí. Dále pak podrobněji

popsat metody imunochemické, jako dostupný způsob stanovení všech běžných

parametrů.

Cílem experimentální části práce bylo porovnávat přesnost a správnost

imunochemických metod ECLIA, CMIA, RIA a IRMA při stanovení vybraných hormonů

v séru pacientek.
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1. Teoretická část

1.1 Funkční anatomie vaječníků

Ovaria (vaječníky) jsou párový retroperitoneálně umístěný orgán. Jedno ovarium

váží 6-10 g. Ovaria zajišťují produkci steroidních hormonů, zrání a tvorbu vajíček.

Steroidní hormony ovarií lze zařadit do dvou skupin, estrogenů a gestagenů. Steroidní

hormony ovarií spolu s hypofyzárními hormony regulují menstruační cyklus (1).

Ovaria jsou tvořena povrchovým jednovrstevným epitelem s kubickými až

dlaždicovými buňkami a mikroklky na apikálním povrchu. Pod epitelem se nachází vrstvy

pojivové tkáně, tunica albuginea a stroma ovarii. Tunica albuginea obsahuje kolagenní

vazivo a myofibroblasty. Stroma ovarii je tvořeno řídkým vazivem s kolagenními a

retikulárními vlákny. Nachází se zde také specializované fibroblasty s tukovými

kapénkami, nervy, krevní a mízní cévy. Místo vstupu cév do vaječníku nazýváme hilum,

které obsahuje intersticiální buňky hilu produkující androgeny. Parenchym rozdělujeme

na dvě části, centrální dřeňovou a vnější korovou. Ve dřeni se vyskytují krevní cévy.

V kůře nacházíme folikuly a různá stádia vyvíjejícího se žlutého tělíska (2).

Ženské pohlavní buňky vznikají ze zárodečných gonocytů, které se nadále

diferencují v oogonie. Oogonie jsou kulaté buňky s cytoplasmou, jenž obsahuje

Balbianiho tělíska-shluky organel. V 5. měsíci, vývoje oogonie, dosahují počtu 5-7

milionů. Zdvojením chromatid v jádře oogonie se vytvoří primární oocyt, který je složen

z kubických folikulárních buněk. Folikulární buňky obklopuje zona pellucida a jejich střed

je tvořen vrstvou theca folliculi. Oocyt nadále vstupuje do buněčného cyklu meiózy, kdy

vzniká sekundární oocyt s haploidním redukovaným počtem chromatid. Sekundární

oocyt je tvořen kubickými folikulárními buňkami ve vrstvách. U folikulárních buněk se

theca folliculi rozděluje na theca folliculi interna, která obsahuje thekální buňky

produkující androgeny, a theca folliculi externa. Sekundární oocyt nadále zůstává v klidu

až do pohlavní vyspělosti, kdy může dojít k dalšímu buněčnému dělení. Při dalším vývoji

je oocyt obklopen zonou pellucidou a navíc coronou radiatou, takto zralý (Graafův) folikul

je posléze vypuzen mimo ovaria. Pokračuje v dalším buněčném dělení, kde buď projde

ovulací, nebo dojde k oplození oocytu. Několik folikulů je přeměněno na corpus luteum,

tvořený theca folliculi interna obsahující granulózní i thekální buňky. Buňky si navyšují

počet svých receptorů pro luteinizační hormon (LH). Při navázání LH dochází k produkci

steroidních hormonů, především progesteronu. Tento mechanismus vede k udržení

těhotenství, při neoplození oocytu dochází k zániku corpus luteum. Folikulostimulační

hormon (FSH) ovlivňuje jednotlivá stádia folikulů od plochých po vrstvu kubických buněk

(2).
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Hematofolikulární bariéra ochraňuje folikuly a je složená z bazálních buněk

membránového endotelu a z granulózních buněk bazální membrány. Hematofolikulární

bariéra propustí pouze malé molekuly (do velikosti 500 kDa) a jedná se o určitou ochranu

před protilátkami. Protilátky mohou vznikat kvůli „crossing-over“ při meióze, kdy se

genetická výbava teprve rekombinuje a mohla by být rozpoznána imunitním systémem

jako cizí. Dalším mechanismem vedoucímu k zániku folikulů je atrézie folikulů,

programovaný zánik. Během cyklu dozrává 6-12 folikulů z 300-500 tisíc folikulů

vytvořených ve vaječnících, tento zbytek folikulů podléhá atrézii (2).

Luteogeneze, tj. vývoj žlutého tělíska začíná prasknutím folikulu ve stroma ovarii

a vzniká červená sraženina zvaná corpus rubrum (červené tělísko). Stěna kolem

sraženiny je tvořena granulózními a thekálními buňkami. Prorůstání corpus rubrum

vazivem, leukocyty a erytrocyty se přetváří v corpus rubrum. Toto přetvoření vede

k vytvoření corpus luteum, které má na povrchu zmnožené receptory pro LH. Funkcí

corpus luteum je sekrece zejména progesteronu, estrogenů i androgenů. Při neoplození

corpus luteum degeneruje, podléhá apoptóze, zmnožuje se vazivo a zbytky jsou


[…]


až 1,05, přičemž koeficient 1 udává 100 % shodu.
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3. Diskuse

V posledních letech enormně stoupá počet žen s ovariálními dysfunkcemi, jejichž

příčina může být endokrinologická, imunologická nebo genetická porucha a také přibývá

žen, které mají problémy s graviditou. Nejčastěji bývají stanoveny hladiny estradiolu,

progesteronu, HL, FSH. Estradiol se stanovuje spolu s FSH a LH jako ukazatel

zpětnovazebné reakce na koncentrace FSH.

Ovlivňujícími faktory stanovení koncentrací hormonů ovariálních funkcí u

imunochemických metod jsou intenferentní látky většinou steroidní povahy, problém

může nastat také nevhodným výběrem kytů. Mezi další proměnné patří věk a pohlaví

pacientů a zdravý životní styl. Nespornou výhodou imunochemických stanovení je jejich

rychlost, minimální spotřeba biologického matriálu a množství stanovovaných vzorků.

Naproti tomu separační metody jsou náročnější na přípravu vzorku, jsou dražší

a složitější na odečet výsledků. Jejich čas zpracování je delší, proto se používají

především ve výzkumných projektech a jako referenční metody. Jsou také senzitivnější

a preciznější v určování výsledku.

V experimentální části byla porovnávaná opakovatelnost a mezilehlá preciznost

imunochemických metod prováděná na analyzátorech od 3 různých výrobců. Parametry

vzorků a kontrol se stanovují podle protokolu (EP5 – A2) CLSI.

Metody ECLIA a CMIA pracují na principu chemiluminiscence. ECLIA (Elektro

chemiluminescence immunoassai) využívá elektrického impulsu k chemiluminiscenční

reakci za pomocí magnetických kuliček. CMIA (Chemiluminiscence microparticle

immunoassai) vytváří imunokomplex na paramagnetických mikročásticích. RIA

(Radioimunoanalýza) a IRMA (imunoradiometrická analýza) jsou analýzy, které jsou

založené na principu radioaktivního záření, jenž se přeměňuje na detekovatelné fotony.

Uvedené metody se řadí mezi heterogenní imunochemické metody, které splňují

požadavek na nízký limit detekce, proto jsou vhodné pro stanovení malých koncentrací.

Metoda RIA se jeví jako nejcitlivější ke stanovení hormonů. Z důvodů specifických

interakcí, zde nejsou interference, které by ovlivňovaly výsledek. Mezilehlá preciznost je

u radioimunoanalytických metod horší než u metod chemiluminiscenčních. Estradiol má

široký měřící rozsah ve srovnání s progesteronem, FSH a LH. Opakovatelnost u ECLII

ve stanovení FSH a LH je kolem 2 %, což v porovnání s ostatními metodikami je nejlepší

výsledek. Nejhorší výsledek u funkčního parametru opakovatelnosti, kolem 8 %,

dosahuje metodika RIA při stanovení progesteronu a estradiolu. Výhodnost

chemiluminiscenčních metod je v celkové době analýzy, která trvá kolem 30 min,

nevýhodou jsou křížové reakce. Radioimunoanalytické metody vyžadují delší inkubační
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dobu, proto analýza trvá déle, ovlivňují negativně životní prostředí a vyžadují speciální

zacházení v laboratoři, také mají krátkou životnost kytu.

Analyzátory dnešní doby jsou senzitivní, automatické, specifické, jenž zvládnou

analyzovat několik set až tisíců vzorků denně. Hodnoty ovlivněné indiferenty jsou

označovány jako falešně nízké nebo vysoké. Může nastat situace, kdy vysoká

koncentrace stanovovaného antigenu zablokuje vazby na protilátky, a to se jeví jako

negativní výsledek-Hookův efekt. Mezi indiferenty můžeme zařadit také autoprotilátky

nebo heterofylní protilátky. Příkladem může být, Hama, heterofylní protilátka proti myším

antigenům, její vliv se ruší přidáváním anti–heterofylních protilátek do analytu.

Jednotlivé imunochemické metody nelze jednoznačně porovnat, jelikož každá

používá jiné složení reagencií. Vyhodnocení výsledků probíhá za kontroly lidského

faktoru podle referenčních tabulek. Přesto jsou v praxi imunochemické metody oblíbené

pro svoji jednoduchost a nenáročnost a jako široce dostupný způsob stanovení všech

běžných parametrů v biochemické laboratoři.
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4. Závěr

Bakalářská práce se zabývala hormony, které jsou markery funkce ovarií, a jejich

stanovením v klinicko-biochemické laboratoři.

V teoretické části práce byly popsány jednotlivé hormony řídící funkci a

představeny současné analytické možnosti vyšetřování jednotlivých hormonů.

V experimentální části byla porovnána přesnost a správnost imunochemických

metod (ECLIA, CMIA, RIA, IRMA) při stanovení vybraných hormonů v séru pacientek.
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Seznam použitých zkratek

LH luteinizační hormon

FSH folikulostimulační hormon

hCG lidský choriogonadotropin

SHBG globulin vázající sexuální hormony

GnRH gonadoliberin

HSP protein teplotního šoku

HRE hormon responzivní element

CRE cyklický adenosinfosfát regulující elementem

GBG globulin vázající steroidní hormony

GPCR receptor spražený s G proteiny

PK-A proteinkinasa A

StAR steroidogenní akutní regulační protein

ACTH adenokortikotropní hormon

GH růstový hormon

ABP protein vázající androgeny v Sertoliho buňkách

GABA gamaaminomáselná kyselina

AMH Antimülleriánský hormon

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

DAG diacylglycerol

IP3 inositol 1,4,5-trifosfát

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

GC plynová chromatografie

ECLIA elektrochemiluminiscenční metoda

CMIA chemiluminiscenční mikročásticovou imunoanalýza

RIA radioimunoanalýza

IRMA imunoradiometrická analýza
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