**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biochemických věd

Studijní program: Laboratorní diagnostika ve zdravotnictví (LDZ)

**Posudek vedoucího / konzultanta bakalářské práce**

Rok zadání: 2021

Rok obhajoby: 2022

Autor/ka práce: **Barbora Jará**

Vedoucí práce: Prof. RNDr. Lenka Skálová, Ph.D.

Konzultant/ka: RNDr. Michala Vosátková, MBA

Oponent/ka: Mgr. Lenka Laštovičková

Název práce: **Stanovení parametrů ovariální funkce**

Rozsah práce: 37 stran, 3 obrázků, 5 tabulek, 28 citací

**Hodnocení experimentální práce:**

- | | |
|---|-------------|
| a) Zvládnutí metodických postupů: | výborné |
| b) Zručnost v laboratoři nebo při získávání experimentálních dat: | výborná |
| c) Samostatnost: | velmi dobrá |
| d) Iniciativa a píle: | dobrá |
| e) Pečlivost a svědomitost: | velmi dobrá |

**Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:**

- | | |
|--|-------------|
| a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): | velmi dobré |
| b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): | dobrá |
| c) Literární rešerše: | velmi dobrá |
| d) Zpracování textu (stylistická úroveň): | dobré |
| e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): | velmi dobrá |

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Barbora Jará si téma sama zvolila na základě svého zájmu a profesních zkušeností.

Teoretickou i experimentální část vypracovala na svém pracovišti pod vedením konzultantky.

**hodnocení, práce je: velmi dobrá**

**k obhajobě: doporučuji**

V

18. května 2021

podpis vedoucí/ho